[image: ]

LOGO DO ESTADO

Ofício nº XXXX/202X
XXXXXX, xx de xxxx de 202X.
À Senhora
Veronica Sánchez da Cruz Rios
Diretora Presidente
Agência Nacional de Águas - ANA
Setor Policial, Área 5, Quadra 3, Bloco M
70.610-200 – Brasília – DF
Assunto: Manifestação de interesse em participar do XXXXX Ciclo do Progestão.
Referência: Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão das Águas – Progestão
Senhora Diretora Presidente,
Vimos manifestar interesse do estado XXXX na participação do 3º Ciclo do PROGESTÃO, buscando dar continuidade ao programa, em atendimento ao Decreto de Adesão ao Pacto Nacional pela Gestão das Águas nº XXXX, de xx de xxxx de 201X, bem como à manifestação positiva do Governador do Estado.
Considerando a aprovação do Quadro de Metas de fortalecimento do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos pelo Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH) para o período 202X a 202X, com manutenção da tipologia “X” de gestão, encaminhamos os documentos necessários à celebração do Contrato do terceiro ciclo do Progestão, conforme segue:
a) Quadro de Metas do 3º Ciclo do Progestão aprovados pelo CERH para o período 202X a 202X (Anexos III, IV e V);
b) Deliberação de aprovação do CERH e extrato da publicação no Diário Oficial;
c) Cópia da documentação do responsável pela Entidade Estadual e presidente do CERH para fins de qualificação do contrato (nomeação, termo de posse, cópias de RG e CPF, além de informações sobre estado civil, profissão e município de domicílio);
d) Cópia do Ofício de manifestação de interesse em dar continuidade ao Progestão no estado, assinado pelo Governador.

Atenciosamente,
____________________________________________________
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Nome da Entidade Estadual
2
Ofício nº @@txt_identificacao@@
image1.jpeg

image2.png
A ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS

image3.png
Forvm Mmdil | Brasiia-Brasi

whaa 42018

Ccompartihando Aga